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1 ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je Srovnání zdanění nemovitostí v České republice a

ve Slovenské republice. Popis a srovnání shod a rozdílů daně z nemovitostí v těchto

dvou státech je také jejím hlavním cílem a záměrem.

Daň z nemovitostí se řadí mezi majetkové daně, které patří mezi nejstarší typy daní.

Do stejné kategorie spadají i např. daň dědická, darovací, silniční či z převodu nemovi-

tostí. V současných daňových systémech však všechny mají jen omezený význam.

Svou práci jsem rozdělila do několika kapitol. Obsahem první z nich je stručný ná-

stin historie a vývoje daně z nemovitostí. Druhá kapitola mé práce se zabývá postave-

ním daně z nemovitostí v daňovém systému obou států a Evropské unie. Náplní třetí

části pak jsou úkoly daně z nemovitostí, z jakých zákonů vychází a z čeho se tato daň

skládá.

V následujících dvou kapitolách píši o právní úpravě daně z nemovitostí v obou stá-

tech. Vymezuji pojem předmět daně, kdo je poplatníkem daně, druhy nemovitostí, které

jsou od daně z nemovitosti osvobozeny. Nechybí ani informace, jak a z čeho se daň

vypočítává, uvádím základ daně a sazby daně platné v roce 2008. V neposlední řadě se

zde ještě zmiňuji o termínech podání přiznání k dani z nemovitostí a způsobu placení

daně.

Shodou a rozdíly v dani z nemovitostí v České i Slovenské republice se zabývám

v kapitole závěrečné.

Součástí bakalářské práce jsou také přílohy, jež jsou řazeny na jejím konci. Ty se

týkají třetí až šesté kapitoly. Mezi ně patří Přiznání k dani z nemovitostí, všeobecně

závazná vyhláška, apod. Schémata, tabulky a grafy jsou zařazeny v jednotlivých kapito-

lách.

Ke zpracování tohoto tématu jsem použila odbornou literaturu, jejíž seznam završu-

je tuto bakalářskou práci. Slovenskou právní úpravu o dani z nemovitostí jsem překláda-

la ze zákona 582/2004 Z.z., o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne

odpady a drobné stavebné odpady, ve znění pozdějších předpisů.
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2 HISTORIE DAN Ě Z NEMOVITOSTÍ

2.1 Od starověku po novověk

Daně se objevily v podstatě současně se vznikem prvních starověkých státních

útvarů. Jednalo se však víceméně o nepravidelné platby vybírané především pro krytí

válečných výdajů. Základem daňových systémů bylo vlastnictví nebo držba půdy.

Mnohde se zdaňovalo i vlastnictví dobytka. Daň z pozemků byla dvojího druhu:

• naturální daň (1/10 – 1/3 úrody)

• výkon nucených prací (povinná služba v armádě, práce na stavbách chrámů, pa-

láců atd.)1

Existovala různá osvobození od placení daní, např. pokud poplatník dostal půdu coby

královský dar.

Velmi propracovaný systém daní měli ve starověkém Řecku, kde byly daně placeny

dobrovolně a občané považovali za čest daně uhradit. I ve starověkém Egyptě hrála stě-

žejní roli pozemková daň, vedle ní však tehdejší obyvatelé platili i další přímé a nepří-

mé daně. V antickém Římě byly hlavním zdrojem státní pokladny příjmy z dobytých

provincií. Mezi přímé daně patřila daň z majetku, jejíž výška se stanovovala dle potřeby

a její základ si stanovoval vlastník majetku sám. V období dominátu2 byl nedostatek

finančních prostředků vyřešen tak, že vlastníci půdy platili pravidelně pozemkovou daň.

Ti, kteří půdu neměli, byli povinni odvádět daň z hlavy. Od roku 296 n. l. se stal zákla-

dem pro stanovení pozemkové daně nový soupis půdy, který registroval její výměru a

kvalitu. Pozemkovou daň museli odvádět i velcí vlastníci půdy, kteří ji ale na rozdíl od

ostatního obyvatelstva platili penězi.

Systém daní ve středověku byl podobný jako ve starověku, daně byly opět vybírány

zejména na platbu válečných tažení nebo na financování obrany státu. Ve 12. století

začaly vznikat nové druhy daní. Mezi ně patřily tzv. kontribuce (všeobecné daně). Ty

1 Radvan, M.: Zdanění nemovitostí v Evropě. LexisNexis CZ, Praha 2005, str. 8
2 Dominát bylo období římských dějin, datuje se od vlády císaře Diokleciána I. (konec 3. století n.l.),

název pochází z titulu Dominus et Deus (Pán a Bůh)
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zahrnovaly příjem do státní pokladny z majetku, z výnosů a z hlavy. Vybírání kontri-

bucí se zakládalo na repatriační metodě: výnos nejprve schválil panovník nebo stavov-

ský sněm, poté byl plánovaný výnos rozdělen na jednotlivá města, léna či feudální pan-

ství, která svůj díl opět rozdělovala na jednotlivé skupiny poplatníků, např. na cechy,

nebo přímo na jednotlivé obyvatele.3

Středověké učení o trojím lidu osvobozovalo v mnoha evropských státech církev a

šlechtu od placení daní. Daňová zátěž tak zůstávala především na poddaných.

Na konci tohoto historického období se začaly objevovat první seznamy nemovitos-

tí – tzv. katastry, které sloužily jako základ pro daně z pozemků a daně ze staveb.

V období novověku již měly daně charakter pravidelných plateb, které jsou povinné

pro všechny ekonomické subjekty. Byly všeobecné a tvořily hlavní zdroj rozpočtů států.

Z hlediska daní byl v této době nejvýznamnější vývoj ve dvou nejvyspělejších zemích té

doby – v Anglii a ve Francii. V obou státech proběhly velké daňové reformy. Do refo-

rem daní byly zahrnuty i pozemky. Další rozsáhlé daňové reformy, které se také dotýka-

ly i daní z nemovitého majetku, byly prováděny v jednotlivých státech na přelomu 19. a

20. století.

2.2 Vývoj daně z nemovitostí na našem území

První majetkové daně se objevily ve 12. století (daně z obdělávaných pozemků a

daně z městských domů). Tak jako jinde ve středověké Evropě i zde platilo učení o tro-

jím lidu4, což znamená, že církev a šlechta daně odvádět nemusely. Daně platili podda-

ní.

První náznak ucelené daňové soustavy spatřil světlo světa na našem území za vlády

Jagellonců. V roce 1517 byl vydán berní předpis stavovského sněmu, který mimo jiné

stanovil všeobecnou daň z majetku. Dani tak podléhal – kromě osob (daň z hlavy) – i

obecní majetek královských, panských a rytířských měst, klášterů a duchovenstva. Zá-

klad daně se lišil u poddaných a vrchnosti. U poddaných byl dani podroben veškerý

3 O daních podrobněji viz Radvan, M.: Zdanění nemovitostí v Evropě. LexisNexis CZ, Praha 2005
4 Trojí lid – středověké rozdělení společnosti na církev, šlechtu v čele s panovníkem a dělný lid, jenž

odpovídalo církevní představě předurčenosti: „Ty se modli, ty bojuj a ty pracuj“.
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movitý a nemovitý majetek, u vrchnosti podléhaly zdanění jen nemovitosti a peněžní a

naturální dávky vyplácené poddaným.

První zmínka o pokusu sestavit český katastr pochází z roku 1569. Ten měl umož-

nit vybírat daň z hlavy „… od všech obyvatelů země, ať muž, žena či dítě, čeledín či

šlechtic“5.

Na přelomu 16. a 17. století byla zavedena domovní daň. Jejím předmětem byly

stavby v královských městech nebo celé usedlosti na venkově. Daň odváděla vrchnost a

měšťané i za své poddané. V letech 1653-1656 byl vyhotoven první soupis pozemků,

poddanských usedlostí a poddaných na našem území. Tento první katastr se v Čechách

nazýval berní rula6. Vycházelo se z vrchnostenských přiznání z roku 1654. Obdobou

berní ruly, která platila v Čechách, se staly na Moravě lánové rejstříky7.

Významným mezníkem ve zdanění nemovitostí v českých zemích se stal rok 1748,

kdy byl sestaven tereziánský katastr, který popisoval veškerou poddanskou půdu (nejen

půdu ornou) v dělení podle jakosti a rozlohy. Základní technickou jednotkou se stala

usedlost. Nahradil tak berní rulu a lánové rejstříky. Za Josefa II. byla pozemková daň

zreformována8 a daňovou jednotkou se stal pozemek (parcela). Zároveň Josef II. odňal

církvi a šlechtě právo neplatit daně.

Během 19. století byl vyhotoven tzv. stabilní katastr. Zahrnoval všechny pozemky


[…]


Koeficient pro obec Český Krumlov 2,5

Sazba daně pro zahradu 0,75 %

Cena pozemku v ČK 2,15 Kč

Místní koeficient 3

Výpočet daně

Pozemek: 512*2,15*0,0075 = 9,- Kč

Obytný dům: 121*((1+0,75)*2,5)= 530,- Kč

Garáž: 36 * 4 *1,5 = 216,- Kč

Dílna: 42 * 10 * 1,5 = 630,- Kč

Celková částka : 9+ 530 + 216 + 630 = 1 385 * 3 = 4 155,-Kč

Z uvedeného výpočtu vyplývá, že daň z nemovitostí je daleko vyšší na Slovensku než

v Česku. Přibližně 3,2násobkem české daně pro rok 2008 bychom se vyrovnali sloven-

ské dani pro rok 2008. Po výpočtu daně z nemovitostí na rok 2009 v Českém Krumlově

se daň již více přibližuje dani na Slovensku v městě Senci. I při uplatnění místního koe-

ficientu 3 je stále nižší, a sice o 1,1násobek. Tento rozdíl mezi městy u daně
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z nemovitostí je dán vyhláškami obcí, což je v jejich pravomoci. Ale nelze říci, zda toto

navýšení bude provedeno v celé republice, neboť možnost využití místního koeficientu

nemusí všechny obce využít. Důsledky dopadu místního koeficientu na výši daně bu-

deme znát až v příštím roce, kdy bude již v účinnosti.

60

8 ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo srovnání zdanění nemovitostí v České republice se Sloven-

skou republikou. Od dob rozdělení Československé federativní republiky v roce 1993

každá z uvedených zemí novelizovala svou daň z nemovitostí. Daně jsou si celkově

velmi podobné, ale během let zde vznikly rozdíly.

Jedním z rozdílů mezi daněmi je osoba správce daně, kdy v České republice je

správcem místně příslušný finanční úřad na daném katastrálním území (výtěžek daně

posílá obci) a ve Slovenské republice je správcem daně obec, na jejímž území se daná

nemovitost nalézá. V českém případě se tudíž jedná o složitější a po administrativní

stránce náročnější způsob. Slovenské řešení zajišťuje obcím lepší přehlednost ve vybra-

ných financích a umožňuje jim účelněji a rychleji vybírat finance od poplatníků i vymá-

hat případné nedoplatky z důvodu finanční zainteresovanosti na výtěžku daně. Na dru-

hou stranu mají obce v České republice nižší administrativní náklady a zároveň správce

daně (finanční úřad) má větší zkušenosti s výběrem daní a ušetří mnoho finančních pro-

středků obci z exekučního řízení.

Největší rozdíl mezi oběma srovnávanými republikami představuje sazba daně. Tu

jsem názorně uvedla již v kapitole 7, kdy jsem porovnala výpočet daně z nemovitostí ve

dvou městech s počtem obyvatel do 15 000, zvolila jsem Český Krumlov a Senec.

Z výpočtu je patrné, že slovenská daň z nemovitostí je v roce 2008 mnohem větší (3,2x)

než v Česku. Nicméně zde od 1. ledna 2009 vstupuje v účinnost nový místní koeficient

pro výpočet daně z nemovitostí. Zahrnula jsem do srovnání i výpočet daně

z nemovitostí na rok 2009. Díky zřízení místního koeficientu výrazně naroste hodnota

daně v Českém Krumlově. Tento místní koeficient ale nevyužijí všechny obce v České

republice, proto nelze říci, zda se zavedením tohoto místního koeficientu výrazně zvýší

finanční příjmy obcí v České republice. Již nyní jsou známy obce, které ho nevyužijí

vůbec, např. Praha, České Budějovice aj. Můžeme si také položit otázku, zda výše toho-

to koeficientu vydrží v obci i nadále, daňová konkurence mezi obcemi by mohla ovliv-

nit komunální volby či jen mezilidské sousedské vztahy. Ale při použití tohoto koefici-

entu stále máme nižší daň než ve slovenském městě Senec. Z uvedeného je patrné, že

Český Krumlov nevyužil veškeré pravomoce obce, neboť mohl uplatnit místní koefici-

ent ve výši 4 nebo 5 a tím by vybíraná daň byla vyšší než v Senci. Myslím si, že obec
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Senec své pravomoci ve stanovení výše daně více využívá než obec Český Krumlov,

neboť má větší rozptyl v rozpětí sazby daně, čehož také v rámci své všeobecně závazné

vyhlášky využívá. Také využívá možnosti stanovení částečného nebo úplného osvobo-

zení od daně z nemovitostí v rozmezí dané zákonem.

Slovensko vyčleňuje z daně ze staveb byty a nebytové prostory v bytovém domě.

Myslím si, že to není až tak důležité, aby to český zákon o dani z nemovitostí přebíral.

Oba státy mají zákonem stanoveno taxativně osvobození od daně. Tato daňová

osvobození jsou si velmi podobná, avšak jak Česká, tak i Slovenská republika mají urči-

tá specifika typická pouze pro daný stát.

Mám za to, že výše daně v České republice by se dala ovlivnit i zrušením osvobo-

zení novostaveb na dobu 15 let. Toto osvobození sice podporuje rozvoj bytového fondu,

výstavbu nových rodinných a bytových domů, ale na druhou stranu v dnešní době jsou

velmi oblíbené půdní vestavby ve stávajících panelových domech či nástavby nebo pří-

stavby rodinných domů, kde sice vznikají zcela nové bytové jednotky, ale na ty se

osvobození již nevztahuje.

Závěrem bych chtěla říci, že Slovensko naplňuje obecní rozpočty mnohem jedno-

dušeji a efektivněji a výrazněji, avšak s mnohem větším dopadem na daňové poplatníky,

zatímco v České republice stejně jako v mnoha dalších zemích EU nepatří daň z nemo-

vitostí svým výtěžkem mezi lukrativní daně.
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