Katedra: *ÚČETNICTVÍ A FINANCI*

Student: *JITKA AUGUSTINOVÁ*

Studijní obor: *ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU*

Název bakalářské práce: *SROVNÁNÍ ZDANĚNÍ NEMOVITOSTI V ČR
A VE SLOVENSKÉ REPUBLICE*

Oponent bakalářské práce: *ING. IRENA ZAHEROVÁ*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. VE KTERÉM Z POROVNÁVANÝCH STÁTŮ JE PODLE VAŠEHO NÁZORU PRO DAŇOVÉHO POPLATNÍKA SPRÁVNÝ VÝPOČET DANĚ JEJEDNODUŠŠÍ Z HLEDISKA SROZUMITELNOSTI ZÁKONA A SLOŽITOSTI FORMULACE DAŇOVÉHO PŘÍZNÁNÍ?
2. DOMNÍVÁTE SE, ŽE BY DANĚ Z NEMOVITOSTÍ MĚLA ZŮSTAT V DAŇOVÉ SOUSTAVĚ ČR ZACHOVÁNA I DO BUDOUCNA, PŘESTOŽE JEJÍ PODÍL NA CELKOVÝCH DAŇOVÝCH VÝNOSECH JE POMĚRNĚ NEVÝZNAMNÝ?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 24. 9. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce:

Miroslav Baumbach